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附件 A 

《 20 18 年 財務匯報局 (修訂 )條例草案》 ( “條例草案 ”)委員會  

政府就委 員在二零一八年三 月二十日會議上所 提事項的回應  

財務匯報局 (“財匯局 ” )的財政安排 (跟進行動一覽表第 1 及 2 項 )  

 財 匯 局 自 成 立 以 來 ， 香 港 會 計 師 公 會 ( “公 會 ” )、 證 券 及 期 貨 事 務

監 察 委 員 會 、 香 港 交 易 及 結 算 所 有 限 公 司 及 公 司 註 冊 處 營 運 基 金 這 四

家 機 構 每 五 年 會 商 討 和 簽 訂 多 方 諒 解 備 忘 錄 ， 以 訂 定 財 匯 局 的 經 費 安

排 ， 為 財 匯 局 提 供 經 費 。 改 革 後 的 財 匯 局 會 成 為 全 面 的 公 眾 利 益 實 體

核 數 師 監 管 機 構 ； 我 們 在 制 訂 該 局 的 財 政 機 制 時 ， 主 要 考 慮 經 費 來 源

的 穩 定 性 、 “用 者 自 付 ”原 則 和 財 匯 局 作 為 獨 立 核 數 師 監 察 機 構 應 在 運

作 及 財 政 上 獨 立 於 政 府 的 原 則 。 因 此 ， 我 們 在 二 零 一 四 年 諮 詢 公 眾

時 ， 建 議 財 匯 局 在 改 革 後 的 經 費 應 來 自 三 項 分 別 就 證 券 交 易 、 公 眾 利

益 實 體 及 公 眾 利 益 實 體 核 數 師 收 取 的 新 徵 費 ， 而 三 者 所 佔 的 份 額 大 致

相若。在二零一五年公布的諮詢總結中，這項經費建議獲得保留。  

2 .  在 發 表 諮 詢總 結 後， 我 們 隨 即着 手 進行 法 例 修 訂工 作 ，並 在 過 程

中 繼 續 與 審 計 業 界 保 持 溝 通 。 期 間 ， 我 們 得 悉 審 計 業 界 關 注 改 革 會 為

他 們 帶 來 重 大 改 變 。 因 此 ， 我 們 在 制 訂 詳 細 立 法 建 議 時 ， 採 納 了 審 計

業 界 的 一 些 意 見 和 建 議 。 就 財 政 機 制 而 言 ， 考 慮 到 審 計 業 界 關 注 新 制

度 對 他 們 (尤 其 是 中 小 型 核 數 師 事 務 所 )的 財 政 影 響 ， 我 們 在 條 例 草 案

建 議 ， 來 自 證 券 交 易 、 公 眾 利 益 實 體 及 公 眾 利 益 實 體 核 數 師 的 徵 費 收

入 ， 所 佔 的 比 率 應 為 5 0 ： 2 5 ： 2 5 。 各 項 徵 費 的 計 算 方 法 詳 載 於 下

表。整體而言，我們認為這個財政機制持平合理。    

證券交易徵費  公眾利益實體徵費  公眾利益實體核數師徵費  

買 方 和 賣 方 各 繳 付 成

交價的 0 . 00 01 5 % 
每 個 曆 年 繳 付 每 年 上

市費用的 4 . 2 %  
每 個 曆 年 就 每 個 公 眾 利 益

實體客戶繳付 12 ,31 0 元  

如交易額為 1 0 萬元，

買 賣 雙 方 各 須 繳 付

0 . 15 元的徵費  

上 市 公 司 每 年 須 繳 付

的徵費約 為 4 ,0 00 元

至 5 萬元  

四 大 核 數 師 事 務 所 每 年 的

徵費：  
約 26 0 萬元至 49 0 萬元  

其 他 核 數 師 事 務 所 每 年 的

徵費：  
1 2 ,3 10 元至 約 1 40 萬元  
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3 .  有 意 見 認 為 ， 政 府 應 該 是 新 制 度 下 財 匯 局 的 經 費 來 源 之 一 。 就

此 ， 我 們 維 持 一 貫 的 觀 點 ， 即 政 府 不 應 作 為 改 革 後 財 匯 局 營 運 所 需 的

經 常 性 資 金 來 源 。 這 既 符 合 上 述 有 關 財 匯 局 作 為 獨 立 核 數 師 監 管 機 構

應 在 財 政 及 運 作 上 獨 立 於 政 府 的 原 則 ， 亦 與 其 他 可 資 比 較 的 海 外 司 法

管 轄 區 的 做 法 一 致 。 與 此 同 時 ， 政 府 充 分 理 解 財 匯 局 在 改 革 後 必 須 具

備 足 夠 經 費 ， 以 便 順 利 過 渡 至 新 制 度 和 履 行 各 項 法 定 職 能 。 我 們 會 在

敲定最後的財政機制前，審慎研究所接獲的意見和建議。    

 

財經事務 及庫務局  
二零一八 年四月六日  
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附件 B 

《 20 18 年 財務匯報局 (修訂 )條例草案》 ( “條例草案 ”)委員會  

財務匯報 局 (“財匯局 ”)就 委員在二零一八年三 月二十日會議上  
所提事項 的回應  

財匯局展開紀律程序前所考慮的因素 (跟 進行動一覽表第 3 項 )  

 查 察 的 目 的主 要 是 監 察 核 數 師的 工 作 是 否 符 合 專業 標 準。 接 受 查

察 的 會 計 師 事 務 所 如 須 作 出 改 善 以 保 障 或 提 升 其 審 計 質 素 ， 我 們 會 尋

求 與 該 會 計 師 事 務 所 議 定 一 個 行 動 計 劃 ， 以 達 致 所 要 求 的 改 善 情 況 。

我 們 亦 會 定 期 評 估 該 會 計 師 事 務 所 是 否 有 因 應 查 察 結 果 作 出 足 夠 的 改

善 行 動 。 在 某 些 情 況 下 ， 我 們 在 查 察 時 發 現 的 事 宜 ， 或 會 促 使 我 們 考

慮 根 據 條 例 草 案 對 公 眾 利 益 實 體 核 數 師 及 ／ 或 公 眾 利 益 實 體 核 數 師 的

註 冊 負 責 人 施 加 紀 律 處 分 。 這 些 情 況 包 括 明 確 發 現 違 反 道 德 守 則 的 事

宜。  

2 .  財 匯 局 也 可 就 調 查 展 開 紀 律 程 序 。 根 據 擬 議 的 《 財 務 匯 報 局 條

例》 (第 58 8 章 )第 2 3 條，財匯局如有合理因由相信某公眾利益實體核

數 師 違 反 專 業 標 準 ， 可 展 開 調 查 。 財 匯 局 如 在 調 查 後 認 為 某 公 眾 利 益

實 體 核 數 師 及 ／ 或 公 眾 利 益 實 體 核 數 師 的 註 冊 負 責 人 已 經 作 出 有 關 違

規行為，會展開紀律程序。  

有關財匯局如何施加罰款的指引 (跟進行動一覽表第 4 項 )  

3 .  財 匯 局 會 致力 在 條例 草 案 獲 得通 過 後， 盡 快 發 出有 關 指引 ， 而 有

關 指 引 必 定 會 在 條 例 草 案 的 擬 議 生 效 日 期 (二 零 一 九 年 八 月 一 日 )前 發

出 。 我 們 擬 按 照 以 下 的 原 則 ， 行 使 命 令 公 眾 利 益 實 體 核 數 師 或 註 冊 負

責人繳付罰款的權力，以及釐定罰款額：  

I .  在決定罰款是否恰當時，一般會考慮多項因素，包括：  

( a )  能否單憑譴責產生阻嚇作用；  

( b )  受 規 管 人 士 是 否 有 因 失 當 行 為 而 獲 取 經 濟 利 益 或 好 處 (包 括

避免損失 )；  

( c )  失當行為是否涉及、引致或可能引致巨額金錢損失；   
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( d )  過往是否曾就同類個案作出罰款命令。  

I I .  如財匯局認為罰款是恰當時，所施加的罰款應：  

( a )  與個案所涉及的失當行為及所有情況相稱；   

( b )  有效阻止失當行為再次發生；  

( c )  使 公眾 對規管 公眾利 益實 體核數 師的工 作及 處理失 當行為的

方式更有信心。  

I I I .  財匯局作出上述評估時，一般會考慮以下因素：  

( a )  所違反的標準或規例的性質、範圍和重要性；  

( b )  失當行為的嚴重程度；  

( c )  如 涉 及 執 業 單 位 ， 該 單 位 的 規 模 ╱ 財 政 資 源 及 財 政 實 力 (例
如 可從 該單位 的總營 業額 及罰款 對單位 業務 的影響 等方面反

映 )；  

( d )  如 涉及 個人， 該人士 的財 政資源 和全年 收入 ，以及 罰款對該

人士及日後就業的影響；  

( e )  財匯局可施加的最高罰款額。  

IV .  在釐定擬施加的罰款額時，財匯局：  

( a )  在 考慮 受規管 人士的 財政 資源時 ，應確 定是 否有任 何導致保

險 公司 、執業 單位或 僱主 須繳付 或彌償 部分 或全部 罰款的安

排 。這 類安排 不應作 為提 高罰款 額的理 由， 以致罰 款額超出

財匯局原認為恰當的水平；以及  

( b )  應撇除受規管人士須支付案件訴訟費的可能性。  

V .  財 匯 局 按 照失 當 行為 的 性 質 和嚴 重 程度 釐 定 罰 款金 額 後， 應 考 慮

是否須調整金額，以：  

( a )  顧及加重或減輕刑罰的因素；  
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( b )  確保罰款能產生所需的阻嚇作用；   

( c )  反 映因 承認失 當行為 及／ 或案件 提早審 結而 減免的 罰款；及

／或  

( d )  避免可能令執業單位或個別人士拮据財困。  

根 據建 議的第 37J ( 6 )條， 按罰 款令而 付予 財匯 局的 款項 ，均 須撥 入政

府一般收入。  

 

財務匯報 局  
二零一八 年四月六日  

 




